• Toda mão de obra, equipamentos, transporte e insumos necessários; 
• Apresentação de ART e demais licenças obrigatórias. 

6. Estimativa preliminar de custos 

Com base em consultas de mercado com empresas especializadas da região, obteve-
se estimativa de valor médio de R$15.000,00 (quinze mil reais) para a execução do 
show pirotécnico conforme especificações acima. 

7. Impactos esperados 

• Valorização do evento do Réveillon; 

• Atração de visitantes e fortalecimento do turismo local; 

• Promoção cultural e lazer para a população;

[...]

Foram consultadas empresas da região que trabalham com eventos pirotécnicos, 
apresentando orçamentos compatíveis com o porte do evento e dentro dos limites 
legais de dispensa previstos no art. 75, II, da Lei 14.133/2021. 

5. Estimativa preliminar de valor 

Valor médio estimado: R$ 15.000,00 (quinze mil reais), conforme pesquisas de 
mercado realizadas. 
Dotação orçamentária: 04.122.0003.2004 — dc: 25 - 339039— Fonte 1.500.000 

7. Análise de riscos 

Risco Probabilidade Impacto Mitigação 
Chuva no horário 

Média Média 
Ajuste do horário e comunicação ao